
Vodní hospodářství obcí
příručka pro obce

Česká společnost vodohospodářská ČSSI

2016



ii

Vydala: Česká společnost vodohospodářská ČSSI za pomoci a spolupráce Ji-
hočeského kraje

2. upravené a rozšířené vydání

Rok vydání: 2016

Adresa vydavatele: Česká společnost vodohospodářská ČSSI, Staroměstská 1,
370 04 České Budějovice

e-mail: cssi@csvh.cz

web: www.csvh.cz

Editoři: Ing. Bohumil Kujal, Ing. Miloslav Šír, CSc.

Autoři: Ing. Jiří Baloun, Ing. František Hladík, Ing. Jiří Kaňka, Mgr. Štěpán
Kavan, Ph. D., Ing. Jiří Kubeš, Ing. Bohumil Kujal, Ing. arch. Martin Ma-
lec, Ing. Pavel Peroutka, Ing. Josef Pokorný, CSc., Ing. Jiří Pudil, Ing. Vladi-
mír Rohlík, Ing. Jaroslava Snížková, prof. Ing. Jan Šálek, CSc., Ing. Miloslav
[...]
hmoty, tedy i množení mikroorganismů, v recipientu tedy druhotně – po
pomnožení mikroorganismů – vzroste spotřeba kyslíku, po vyčerpání živin
(znečištění) nebo kyslíku biomasa odumírá a vytváří druhotné organické
znečištění.

Předčištění odpadních vod – čištění zahrnující odstraňování hrubých tu-
hých částic, štěrku, písku a plovoucích látek z odpadních vod.

Shrabky – materiál zachycený na česlích nebo sítech.

První stupeň čištění odpadních vod (primární čištění) – stupeň čištění
zahrnující odstraňování sedimentujících částic ze surových nebo předčiště-
ných odpadních vod.

Druhý stupeň čištění odpadních vod (sekundární čištění) – stupeň čiš-
tění zahrnující biologické procesy, jako je aktivační systém nebo jiné.

Biologický stupeň čištění (biologické čištění) – stupeň čištění zahrnující
biologické procesy jako aktivační proces nebo biofilmový proces. Při těchto
procesech je využita činnost mikroorganismů, zajišťujících rozklad organic-
kých i anorganických látek přítomných ve vodě, tj. nečistot až do vyčištění
vody; pokud tyto organismy potřebují rozpuštěný kyslík (vzduch) ve vodě,
nazývají se tyto procesy aerobní, pokud dochází k rozpadu v prostředí bez
kyslíku, jsou nazývány anaerobní.

Vícestupňové biologické čištění – stejné nebo různé stupně biologických
procesů zařazené za sebou.

Třetí stupeň čištění, další stupeň čištění – dodatečné způsoby čištění od-
padních vod umožňující vyšší stupeň čištění, kterého nelze dosáhnout prv-
ním a druhým stupněm čištění.

Vsakování odpadních vod – vnikání (infiltrace) čištěných odpadních vod
vhodným způsobem do podzemí bez zemědělského využití, např. vsakova-
cím objektem, vsakovacím (filtračním) příkopem nebo vsakovací filtrační
drenáží.

Kal – (v oboru odvádění a čištění odpadních vod) směs vody a pevných lá-
tek oddělených z různých druhů odpadních vod přirozenými nebo umělými
procesy.

Odvodňování kalu – snižování obsahu vody v kalu za použití jedné nebo více
technologií, obvykle přirozeným nebo mechanickým způsobem.



75

8.3 Velikostní kategorie ČOV do 2 000 EO

ČOV do 2 000 ekvivalentních obyvatel (EO) lze rozdělit na tři kategorie:

• Kategorie do 50 EO (tzv. domovní ČOV) – je kategorií, u níž je možno
aplikovat tzv. výrobkový přístup. Každý výrobek určený pro tuto kategorii
musí projít zkouškou typu, na jejím základě je poté výrobek označen znač-
kou CE. V České republice je již systém prohlašování shody zaveden. Díky
ověřené konstrukci výrobku je pak možné postupovat podle § 15a vodního
zákona [29] a provést pouze ohlášení vodního díla.
• Kategorie 50 – 500 EO (tzv. malé ČOV) – (tzv. malé ČOV) – je kategorií,

v níž se v řadě případů ještě uplatní balené čistírny a která má své vlastní
emisní standardy zohledňující velikost a používané technologie ČOV této
kategorie. Nejlepší dostupnou technologií pro tuto velikost ČOV může být
nízko až středně zatěžovaná aktivace nebo biofilmové reaktory.
• Kategorie 500 – 2 000 EO – jsou již obvykle klasické komunální mecha-

nicko–biologické ČOV. Vzhledem k své velikosti jsou jejich emisní standardy
přísnější než u kategorie do 500 EO. Nejlepší dostupnou technologií pro tuto
velikost ČOV může být nízko zatěžovaná aktivace se stabilní nitrifikací.

Podklady pro navrhování ČOV do 2 000 EO

Domovní ČOV (DČOV) do 50 EO – s ohledem na lokalitu je třeba se roz-
hodnout, zda je použití DČOV vhodné. Další rozhodování vyplývá z toho, jak
vodný je tok, do kterého by vody mohly být vypouštěny, a zdali je vůbec nějaký
vhodný tok k dispozici. Není-li tok k dispozici, zvažuje se alternativa zasako-
vání. Limitní hodnoty složení odpadních vod určených k zasakování určuje na-
řízení vlády č. 416/2010 Sb. [81]. Pro zasakování je třeba zvážit hydrogeologické
poměry v dané lokalitě, půdní profil, hloubku hladiny podzemní vody a vzdá-
lenosti od zdrojů pitné vody. K návrhu je tedy třeba popis objektu (počet EO)
a určení místa, kam bude odpadní voda vypouštěna. V případě vypouštění do
toku je třeba znát údaje o toku (o jakosti vody v toku může podat informace
správce toku a o statistických údajích o průtoku Český hydrometeorologický
ústav) pro výpočet ovlivnění toku. V případě vypouštění do půdních vrstev je
pak potřeba mít vyjádření hydrogeologa. V případech, kdy není možné vypou-
štění ani do toku ani do půdních vrstev, je možné u malých zdrojů navrhnout
bezodtokové řešení. U trvale obývaných objektů lze pak použít např. DČOV
s vysokým stupněm čištění a vodu pak částečně, anebo úplně recyklovat. Je
však nutno zvážit, co s vodou v zimním období.

Komunální ČOV pro 50 – 2 000 EO – při výběru a rozhodování o umís-
tění ČOV se má vycházet z místních technických, ekonomických a vodohospo-
dářských podmínek. Pozemek ČOV má umožňovat její rozšíření. Objekty ČOV
mají být zabezpečeny proti šíření zápachu a aerosolů do ovzduší. Při vyvážení
splaškových vod a kalů (obsahů žump a septiků) by neměl jejich přidávaný
objem překročit 10 % skutečného denního přítoku na ČOV. Musí být zajištěn
rovnoměrný a řízený přívod těchto odpadních vod a kalů na ČOV a musí být
vedena dokumentace o jejich objemu a jakosti.



76

8.4 Návrh jednotlivých typů ČOV a vhodnost jejich
použití

8.4.1 Kategorie ČOV do 50 EO (domovní ČOV)

Výrobky této kategorie se používají k čištění odpadních vod z jednotlivých sta-
veb nebo jejich skupin, přičemž počet napojených obyvatel nesmí převýšit hod-
notu 50 EO. DČOV podléhají prohlašování shody, čili musí na ně být výrobcem
prohlášena shoda. Z hlediska technického řešení se používají různé konstrukce
DČOV. Kal z DČOV je možno řešit dvěma způsoby, a to buď vyvážet k zpraco-
vání na větší komunální ČOV, nebo upravit kompostováním pro účely aplikace
na zemědělské půdě.

Žumpy

Žumpa je podzemní vodotěsná jímka používaná ke shromažďování (akumulaci)
splaškových vod. Žumpy se budují pouze tam, kde odpadní vody nelze odvádět
do kanalizace zakončené centrální ČOV, Žumpy se nesmějí opatřovat odtokem
ani přepadem. Všechny přiváděné a shromážděné odpadní vody musejí být ze
žumpy vyváženy a hygienicky nezávadně zneškodňovány.

Septiky

Septiky jsou objekty (výrobky) sloužící převážně k mechanickému předčištění
splaškových odpadních vod. Slouží tedy hlavně k zachycení NL. Zachycením
NL a případnými anaerobními procesy dojde zároveň i ke snížení organického
znečištění (BSK5 a CHSK) – obvykle se uvažuje o snížení znečištění kolem 30 %.
Samotný septik neodpovídá současnému stavu techniky a proto je používán
v kombinaci s dalším stupněm čištění – obvykle se zemním filtrem.

Domovní čistírny odpadních vod

Domovních čistíren odpadních vod (DČOV) je celá řada, liší se jak po stránce
technologické, tak po stránce užitné hodnoty. Co se týče technologií, jsou v zá-
sadě dva způsoby: Buď se bakterie účastnící se čistícího procesu vznášejí ve
formě vloček (aktivační ČOV), nebo jsou přisedlé na nějakém nosiči (ČOV s ná-
růstovými technologiemi). Případně jsou možné i kombinace těchto technologií.
Pro oba typy je z pohledu dlouhodobé stability vhodné používat akumulační
jímku na kal, která umožňuje dlouhodobou retenci kalu v systému bez nebezpečí
nedobrovolného odkalování odtokem z DČOV.

Návrh DČOV – navrhují se podle podle předpokládaného množství EO.
Vztah mezi obyvateli, návštěvníky a EO se určí podle místních podmínek nebo
PRVKÚK. Podle požadavku na úroveň čištění se volí typ DČOV (třída I – II),
podle množství napojených EO pak její velikost.

Účinnost DČOV – je třeba si uvědomit, že DČOV jsou určeny výhradně pro
splaškové vody, čili se nepočítá s čištěním vod průmyslových. Nejsou do nich
zaústěny srážkové vody. Požadavky vodoprávních úřadů a odvádění vyčištěné



77

odpadní vody by mělo navazovat na PRVKÚK. Zvláštností této kategorie je,
že je možné vodu z DČOV zasakovat do půdních vrstev.

Kaly z DČOV lze likvidovat dvěma způsoby: a) vyvážet je k zpracování
na větší komunální ČOV, b) upravit je před použitím na zemědělské půdě
kompostováním. V nabídce některých výrobců jsou i zařízení na jednoduché
odvodnění kalu, což umožní snížit množství kalu ke kompostování.

8.4.2 Kategorie ČOV 50 – 500 EO

ČOV této kategorie (10 – 100 m3/den) se používají k řešení čištění komunál-
ních vod z obcí, větších průmyslových podniků a ubytovacích zařízení. Menší
ČOV této kategorie (do 300 EO) jsou obvykle řešeny formou balených ČOV,
které představují plastovou nebo kovovou nádrž vystrojenou technologií. Větší
ČOV této kategorie se pak obvykle řeší jako betonové nádrže s dodatečně na-
montovanou technologií. Na tuto kategorii se již nevztahuje prohlašování shody
a postup jejich povolování je stejný jako u větších ČOV.

Návrh malých (balených) ČOV – za balené jsou nejčastěji považovány ČOV
větší než DČOV, avšak dodávané jako již předvyrobený technologický celek –
např. nádrže vybavené provzdušňovacím systémem apod. Z našeho pohledu by
to mohly být ČOV pro 50 až 300 EO, dodávané jako nádrže s technologií, které
se na místě osadí na podkladní beton a případně obetonují.

Stavěná klasická komunální ČOV – v některých případech se i ČOV do
500 EO navrhují a staví obdobným způsobem jako větší ČOV, čili technologie
čištění se umístí do betonových nádrží.

Technická řešení a doporučené nejlepší dostupné technologie – ČOV této
velikosti se instalují převážně na splaškové kanalizaci (jejich instalace na jed-
notné kanalizaci je výjimečná). Mechanické předčištění je obvykle řešeno jed-
noduchými česly, u menších ČOV usazovací nádrží. Vetší ČOV této kategorie
se obvykle navrhují bez usazovací nádrže. Za nejlepší dostupnou technologii
jsou pro tuto kategorii ČOV považovány nízko a středně zatěžované aktivace,
případně i různé konstrukce biofilmových reaktorů.

Problematika nakládání s kaly – vzhledem k malé produkci kalu se obvykle
počítá s jeho skladováním v provzdušňované nádrži a jeho odvozem na větší
ČOV.

8.4.3 Kategorie ČOV 500 – 2 000 EO

Tato kategorie ČOV (100 – 400 m3/den) je již téměř výhradně řešena jako
kombinace stavební části – betonové nádrže, budovy, nadzemní nádrže a tech-
nologické části, která je do stavební části namontována. I když většina ČOV je
napojena na splaškovou kanalizaci, je možné se v této kategorii setkat i s ČOV
na jednotné stokové síti. Po stránce technologické se předpokládá, že pro tuto
velikost ČOV je standardem taková technologie, která zaručí podstatné snížení
znečištění v parametru N-NH+

4 .
Návrh ČOV pro 500 – 2000 EO – kategorie ČOV se navrhuje individuálně

jak po stránce stavební, tak i technologické. Při jejím návrhu se vychází z míst-
ních podmínek (velikost a vzdálenost toku, do kterého má být voda z ČOV



78

vypouštěna), případně z požadavku na emisní limity stanovené dle nařízení
vlády č. 401/2015 Sb. [82]. Kalová koncovka se opět volí s ohledem na místní
podmínky. Obvykle se volí stabilizace kalu v aerobní stabilizační kalové nádrži.
Odvodnění se pak provádí na jednoduchém odvodňovacím zařízení. Kal se pak
zpravidla aplikuje na zemědělskou půdu nebo do kompostu.

Nejlepší dostupné technologie pro kategorii ČOV 500 – 2 000 EO – za nejle-
pší dostupnou technologii se v této kategorii považuje nízko zatěžovaná aktivace
se stabilní nitrifikací. Naopak vzhledem k negativním zkušenostem se nedopo-
ručuje pro tuto kategorii navrhovat různé vegetační čistírenské technologie.

Pro úplnost uvádíme i velikostní kategorie nad 2 000 EO: kategorie ČOV 2 001
– 10 000 EO, kategorie ČOV 10 001 – 100 000 EO, kategorie ČOV nad 100 000
EO. Jedná se o velikostní kategorie čistíren odpadních vod, které zajišťují čiš-
tění odpadních vod z velkých územních celků okresní a krajská sídla v ČR.
Emisní standardy jsou uvedeny v příloze č. 1 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb.
[82].

8.5 Objekty na ČOV

Mechanické předčištění a objekty předčištění

Lapák štěrku se pro větší lokality navrhuje vždy u stokové sítě jednotné sou-
stavy, u obcí do 2 000 EO závisí rozhodnutí o jeho použití na místních pod-
mínkách. Česle a síta zachycují hrubé nečistoty přinášené odpadními vodami.
Lapák písku a plovoucích látek zachycuje písek a jiné minerální částice přinášené
odpadními vodami za účelem ochrany dalších objektů a zařízení čistírny.

Primární čištění

Objekty primárního čištění se rozumějí objekty primární sedimentace (usazo-
vací nádrže) a štěrbinové nádrže, které se v ČOV zařazují za objekty předčištění.
Primární usazovací nádrže a štěrbinové nádrže se navrhují pro separaci a čás-
tečné zahuštění primárního nebo směsného surového kalu za účelem dosažení
co nejmenší koncentrace NL na odtoku z těchto nádrží.

Biologické čištění

Objekty biologického čištění odpadních vod se zařazují v ČOV za objekty před-
čištění, nebo za primární usazovací nádrže, popř. štěrbinové nádrže.

Objekty biologického čištění jsou:

• Biofilmové reaktory, mezi které patří: biologické filtry (biofiltry), biofilmové
reaktory s ponořenou náplní a pomalé biologické filtry.
• Rotační biofilmové reaktory (rotační ponořené filtry). Odpadní vody při-

váděné k čištění v rotačním biofilmovém reaktoru musejí být mechanicky
předčištěny. Konstrukční provedení reaktorů musí zabezpečit trvalé otáčení
reaktoru. Rychlost otáčení nesmí způsobovat nedostatečné nebo nadměrné



79

promývání tělesa reaktoru a nedostatečné nebo nadměrné odstraňování při-
sedlé biomasy. Nesmí docházet k sedimentaci oddělené biomasy v prostoru
biozóny.
• Aktivační nádrže se navrhují na základě požadované účinnosti odstranění

organického znečištění, znečištění dusíkem a fosforem. Základními návrho-
vými parametry jsou stáří kalu a minimální teplota odpadních vod.

Kalové hospodářství

Kal zachycený při čištění odpadních vod se zpracovává hygienicky nezávadným
způsobem zahušťováním, aerobní stabilizací, anaerobní stabilizací, odvodňová-
ním na kalových polích, na kalových lagunách, vysoušením, chemickou úpravou,
flokulací, kompostováním nebo jinými způsoby. Zahušťování kalu má následovat
bezprostředně po jeho separaci. Způsob odvodňování kalu se volí podle velikosti
ČOV (kap. 10).



80



Kapitola 9

Alternativní způsoby čištění
odpadních vod

9.1 Úvod

Přírodní způsoby čištění odpadních vod využívají přirozené, přírodě blízké sa-
močisticí procesy, které probíhají v půdním, vodním a mokřadním prostředí.
Vegetace, půda a vodní prostředí se přímo podílejí na čistícím procesu zejména
tím, že tvoří vhodné filtrační, resp. sedimentační a sorpční prostředí, současně
rovněž zajišťující příznivé podmínky pro rozvoj mikroorganismů podílejících se
na čisticím procesu. Rostliny využívají uvolněné a zpřístupněné živiny (nutri-
enty), především dusík, fosfor a draslík k tvorbě biomasy, kterou je možné dále
využívat.

Související normy: [118]. Související literatura: [174, 180, 183, 185, 186, 187,
188, 195].

9.2 Základní pojmy

Přírodní způsoby čištění – zařízení využívající samočisticí procesy probíha-
jící v půdním, vodním a mokřadním prostředí v úzké součinnosti s vegetací
(půdní filtry, vegetační kořenové čistírny, stabilizační nádrže, závlahy od-
padními vodami aj.).

Půdní (zemní) filtry – zařízení využívají k čištění odpadních vod fyzikální,
chemické a biologické čisticí procesy probíhající v nasyceném a nenasyceném
půdním prostředí.

Kořenové čistírny – půdní filtry s mokřadní vegetací, využívající čisticí pro-
cesy v mokřadním prostředí za spoluúčasti mokřadní vegetace; navrhují se
s horizontálním a vertikálním prouděním.

Stabilizační nádrže – malé vodní nádrže využívající k čištění odpadních vod
samočisticí procesy, probíhající ve vodním prostředí, s režimem aerobním,
přechodným (fakultativním) a anaerobním.

Akvakultura – (vodní kultura) značí cílevědomé, plánované obhospodařování
vodních ploch s cílem docílit dlouhodobě stálých výnosů vodní fauny a flóry.



82

Systémy s plovoucími vodními rostlinami, rostlinami kořenícími ve dně, po-
nořenými rostlinami a hydroponie se používají k čištění a dočištění odpad-
ních vod.

Závlaha odpadními vodami – zařízení určené k využití vodní, hnojivé hod-
noty, dočištění předčištěných a čištěných odpadních vod závlahou (postři-
kem, gravitačními závlahami, drenážním podmokem, mikrozávlahami aj.).

Bezodtoké systémy – zařízení a jejich uspořádání, umožňující celoroční vy-
užití všech předčištěných a čištěných odpadních vod.